Contenuto.

- Valore del silenzio per la vita religiosa.
- Tempo di silenzio alla sera dopo il segno di ritirarsi.
- Silenzio d'estate dopo il pranzo durante il riposo.

¹ Di questi capitoli non si riporta il testo, perché ciò allungerebbe troppo il lavoro. Le Costituzioni del 1591 verranno pubblicate in un fascicolo delle Fonti Storiche.

- Silenzio in coro e a mensa.
- Fuga delle mormorazioni.
- Cautele quando si parla con donne.

d) " *De aegrotantium cura* " (Lib. II, f. 18).

Contenuto.

- Cura caritatevole e diligente del malato. Nella obbedienza al medico si faccia tutto quello che è utile alla salute.
- Si vada incontro ad ogni spesa. Non si tema per la nostra povertà; si chieda, se necessario, agli amici; i sani affrontino qualche privazione, purché ai malati non manchi nulla.
- Si guardi prima di tutto al bene dell'anima.
- Qualità e servizio dell'infermiere ed eventuali aiuti.
- I malati non siano mai lasciati soli.
- I moribondi: assistenza e preghiere.
- Gli anziani: sentimenti e segni di rispetto verso di loro.

e) " *De hospitibus recipiendis* " (Lib. II, f. 18^v).

Contenuto.

- L'ospitalità sia esercitata con benignità e carità.
- Il superiore provveda a preparare il luogo per gli ospiti, dia loro il necessario, presti i servizi di carità.
- Gli ospiti siano soggetti al superiore ed esempio di taciturnità, silenzio e modestia agli altri.
- Non si accetti alcuno senza le lettere di presentazione.
- Se l'ospite è il padre Generale o il Visitatore.
- Particolari indicazioni per chi ha chiesto asilo " *propter crimina* ".
- Non si cerchi ospitalità fuori della casa religiosa nè si pernotti fuori della casa religiosa senza permesso.
- Comportamento degli ospiti nella casa religiosa ospitante: non siano di peso, nè si fermino oltre il tempo dovuto.
- La precedenza durante i viaggi.

f) " *De egressu domo* " (Lib. II, f. 19).

Contenuto.

- Nessuno esca di casa senza il permesso e senza aver ricevuta la benedizione.
- Si rientri per il suono dell'Ave Maria.
- Non si resti fuori casa per cenare e non si dia facilmente facoltà anche di pranzare fuori casa.
- Obbligo di portarsi solo nel luogo stabilito, salvo motivi urgenti e ragionevoli.
- Non si vada in opere di donne senza il permesso.
- I superiori non concedano facilmente a sè e agli altri di uscire di casa con troppa frequenza.
- Non si entri in opere femminili, nè in conventi di monache, se non per amministrare i sacramenti.

e) " *De viatoribus* " (Lib. II, f. 19^v).

Contenuto.

- Non ci si metta in viaggio senza licenza scritta.
- I superiori non concedano licenza di andare dal padre Generale o altro Superiore senza aver prima avvertito.
- Non si dia occasione di girovagare, né si sperperino senza ragione i soldi a noi dati " *pietatis causa* ".
- A chi è in viaggio si fissi il termine entro cui giungere nel luogo stabilito.
- A chi viaggia si provveda il necessario, perché non manchi contro la povertà.
- Proibizione di portare armi.
- Ci si comporti come ministri di Dio, perché non ne risulti vituperio al nostro ministero.
- Ciò che si porta con sé sia autorizzato dal Superiore; per scritti e libri occorre licenza scritta; si faccia l'inventario di ciò che si porta via da una casa.
- Non si asportino libri di altre case senza il permesso del padre Generale.
- Il viaggio incominci con la recita dell' " *Itinerarium* " e si concluda con la preghiera in Chiesa.